odem non dixerat euangelista que christus fuerat sequitur se locutus: sed ex his que hic dicuntur licet ad dicere. Quocumque enim andreas didicit: in brevi ostendit magistri virtutem: qui prouaserat eis: et eorum desiderium quod plus habuerat reputat. hoc enim vobis iuueniuntur est patientis pressuram ppter absentiam et exultant inpositum apparuit quod expectabat. **Avg.** Messis autem hebreorum: grece christus: latine vincere dicitur. Christus enim vincio est: ille autem singulariter vincere est. vniuersus oes christiani vngnus: fonsque in psalmo dicitur. Unus deus de te tu oleo exultationis per participem tuus. Participes enim eius sunt oes sancti: sed ille est singulariter sanctus et singulariter vincere. **Chry.** Sit ideo non dixit messiam simpliciter sed cum adiectio ne artifici. Considera vero ex ipso principio obedientem petri mentem: festinum enim currexit nihil tardans. enim sequitur: Et adduxit eum ad iesum. Sed nullus faciliter tam ei imponat: si non plus multa pquiringens ita sermonem suscepit. Conveniens enim est et fratre diligenter et docuisse hoc: et per longa verba: sed euangeliste vbiq[ue] multa intermititur: breuiloqui curam habentes. Alterum autem negat dicitur: quoniam credit simpliciter: sed quoniam dixit eum ad iesum: illius enim ei de quo dixerat tradidurus ut oia ab illo dicas. Ipse autem dominus incipit reuelare ea que deitatis sunt: et paulatim ea aperire predictacionib[us]. Non enim minus quam signa prophetie adducuntur enim est maxime opus dei: quod negat imitari demones potest. Nam in miraculis quidem et phantasias est utique. Futura autem per dicere cum certitudine: illius solus incorruptibilis est nature. vnius enim sequitur: Intuitus autem enim iesus dixit: Tu es simon filius iohanna. Tu vocaberis cephas: quod interpretatur petrus. **Beda:** Intuitus autem est eum non exterioribus oculis solus: sed et eterno divinitatis intuitu. videt cordis eius simplicitatem: animi sublimitatem: cuius merito cuncte eius perfrondis ecclesie. Neque autem in petri vocabulo: quoniam hebreo vel syro aliaz interpretatione querere oportet quia id est grecus et latine petrus: quod syriace cephas et in veteri lingua nomine a petra deriuat. Vlocatur autem petrus ob firmitatem fidei: quia illi petre adhesit: de qua apostolus ait: Petrus autem erat christus: qui sperates in se ab hostiis reddit tutos et spirituum charismatum fluenter ministrat. **AVG.** Non est autem magnus quod dominus dixit cuius filius est: sed iste omnia enim nostra sanctorum suorum sciebat quos ait confirmatione mundi predestinavit. Illud autem magnum: quoniam mutant ei nomen et fecit de simone petrum. Petrus autem a petra: petra vero ecclesia: ergo in petri nomine figurata est ecclesia. Et quod securus est: nisi qui edificat supra petram. Intentum autem te fecit dominus. nam si ante petrus vocaret: non ita videres mysterium per te: et putares casu eum sic vocari: non prouidentia dei. Ideo enim voluit alius patris vocari: ut ex ipsa commutatione nominis: sacramenti vivacitatis commendaretur. **Chry.** Ideo etiam nomen mutant ut omnino dat: quod ipse est qui vel testamētū dedit: et nostra transmutauit: quod abraham vocauit: et sarai saram: et iacob israel. Igis multis quidem et a nativitate nostra impo- situr ut isaac et sampson: alius autem post eam que a patribus est nuptiatio: ut petro et filio zebedae. nam quibusquidem a prima etate debebat virtus clarescere: et tunc nostra suscepimus: quibus autem postea debebat

augeri: postea nuptiatio posita est. **AVG.** de cōeuā. Non autem parua repugnatio potest putari si in terra iordanem antequam iesusisset in galileam: ad testimoniū iohannis baptiste secuti sunt eum duo. quorum unus erat audreas qui fratrem suum simonem ad duxit ad iesum: quoniam et nomen ut petrus noīaret acceptum: cum ab aliis euangelistis dicatur: quod eos in galilea praescantes intuerentur: atque ad discipulatum vocauerit: nisi quod intelligendum est: non sic eos vidisse dominum iuxta iordanem: ut ei iam inseparabiliter inbererent: sed tamen cognouisse quis esset: cuiusque miratos ad propria remeasse. Non autem quis arbitretur quod tunc petrus nomen acceptum: ybi ait dominus: Tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Nutaturus autem nomine christus: voluit ostendere etiam nomine illud: quod a parentibus datum erat: non carere virtutis significacione. simon enim obediens interpretatur: Johanna gra: Jona columba. q.d. Tu es obediens: filius gra: vel filius columba. et spissus sancti: quod humilitatem de spiritu sancto accepisti: ut vocante andrea videre me desiderares. Non enim dignatus est maior minorum sequi: quia non est ordo etatis ubi est meritum fidei.

Chry. In crastinū uoluit exire in galileam et inuenit philippum. Et dicit ei iesus: Sequere me. Erat autem philippus a bethsaida ciuitate andree et petri. Inuenit philippus nathanael et dicit ei: Quem scripsit moyses in lege et prophetete: inuenimus iesum filium ioseph a nazaret. Et dixit ei nathanael: Nazareth potest aliquid boni esse. Dicit ei philippus: Ueni et vide.

Chry. Postquam accepit christus discipulos: venit de reliquo ad alios conuertendum. s. philippum et nathanaelem. vnius dicit: In crastinū autem voluit exire in galileam. **ALCVI.** In iudea. s. ubi erat iohannes baptista: deferens honorem baptiste: ne videatur magistrum eius minuire: dum adhuc statum habet. Vlocatus etiam discipulum ad sequendum voluit exire in galileam. i. in transmigratione factam vel reuelationem ut sicut ipse proficiebat sapientiam et etate et gratiam apud deum et homines: et sicut pastus est et resurrexit: et ita intravit in gloriam suam: sic etiam suos sequaces consideret et exire et proficie in virtutibus: et per passiones ad gaudia transmigrare debere. vnius sequitur: Et inuenit philippum: et dicit ei iesus: sequere me. Sequitur qui imitatur humilitatem et passionem eius: ut sit socius resurrectiois et ascensionis. **Chry.** Et vide antequam aliquis ei adhereret: nullum vocauit: nam siquidem nullo iam spiritu adueniente attraxisset: sed tamen resiliuerint: nunc autem a seipso eligentes lequi dominum: firmi de reliquo permauerunt. Philippus autem vocat magis notum ei existen-

Johannes

tem: qz in galilea nutritus erat. Sed vñ philipp^o se
catus est christū: nā andreas quidē audiēs a iohan
ne baptista: petrus autē ab andrea: hic autē o nullo
aliquid discens: soluz dicente christo ad eū: Sequē
me: cōfessim p̄suasus est. Conueniēs est aut̄ philip
pum a iobāne audientē sequi christū: vel etiā vocez
christi hoc operatā esse. THEO. Nō enī simplicit
oibus vox christi dicebat: sed fidelium interiora ad
eius inflāmabat amore: deinde qz in corde philippi
de christo cogitatio inerat: et in libris moysi affidua
lectio ut expectaret christū: statim cū vidit credidit.
Forte autē ab andrea et petro de christo aliqd didic
qz ex eadē patria erāt: qd euāgelistā videt immuere
p̄ hoc qz subdit. Erat aut̄ philippus a bethsaida ciui
tate andree et petri. CHRY. Christus etiā hinc suā
virtutē oñdit: qz a terra nullū ferente fructū. nā a ga
lilea, p̄pheta nō surgit: inlytos discipulorū elegit.
ALCVI. Bethsaida etiā dom^o venator̄ īterpretaſ
quo noīe ciuitatis curauit euāgelistā ostendē: qles
tunc iā animo erant philippus petrus et andreas: et
quales officio erant futuri. i. capiēdis ad vitā aīab^o
intenti. CHRY. Nō solum aut̄ philipp^o a christo
persuasus est: sed p̄co alijs sit. vñ sequitur: Inuenit
philippus nathanael et dicit ei. Quē scriptis moyses
in lege et p̄phete: inuenimus iesum filiū ioseph a na
zeth. Vide qualiter solicita mentē habebat: et conti
nue meditabat: que sunt moysi et expectabat aduen
tum christi: et quidē qz christus debebat venire nos
uerat p̄s: qm autē hic christus erat ignorabat. Dic
autē: Quē scriptis moyses et p̄phete: credibilē faci es
suā p̄dicationē: et ex hinc p̄suadens auditore: qz cir
ca legē et p̄phetas sollicitus erat: et oia p̄scrutans cū
veritate: vt et christus testat^o est. Si vero dicit filiū
ioseph. ne turberis: eius enī filius estimabat esse.
AVG. Lui. s. desponsata erat mater eius: nam qz ea
intacta concept^o et natus sit: bñ nouerit ex euāgelio
oēs xpiani: addit aut̄ et locū: A nazareth. THEO.
Nō qz in ea nat^o erat: sed nutritus. Generatio enim
eius multis erat incognita: sed qz in nazareth eēt nu
tritus cogniti erat. Et dicit ei nathanael: a nazareth
p̄t aliqd boni esse. AVG. Ambas p̄nunciatiōes
p̄t vñs vox philippi sequi: sive sic p̄nuncies tanqz
firmans: A nazareth p̄t aliqd boni esse. Ueni et vide.
Luz g
sive illo mō sive isto. p̄nuncief: nō repugnant verba
sequētia: nrm est querere quid potius intelligam^o in
his vñbis. Nathanael enī doctissimus legis: cum au
disset philippū dicentē: Inuenimus iesum auditō a
nazareth erectus est in spem: et dixit: A nazareth po
test aliquid boni eē. Scrutatus enī erat scripturas:
et sciebat qz nō facile alij scribe et pharisei nouerant
qz inde erat expectandus saluator. ALCVI. Qui
singulariter scis est: innocens: ipollutus: de quo p̄
pheta: Exiit virga de radice iesse et nazareus. i. flos
de radice eius ascendet. vel p̄t hic vñsculus sub du
bitatione īterrogatiū p̄ferri. CHRY. Audinerat
enī nathanael a scripturis qz a bethleem oportet
christum venire: fz illud: Et tu bethleem terra iuda
ex te exiit dux qz reget p̄plm meū israel. Cum igitur
audiuīt A nazareth. dubitauit: nō inueniēs ouenire
enunciationē philippi: cū p̄phetaica p̄dicatione. Na

zareum aut̄ vocat p̄phete ab educatione et mersato
ne: cōsidera vō eius inqrendo prudentiā et māsuetu
dinem. nō enī dixit: Decipis me philippe: sed iterro
et philippus prudēs erat: Nō enī īterrogat frangit
sed imorat: virū volens ducere ad christū. vñ seē:
Dicit ei philipp^o: veni et vide. Trahit qdē cū ad chri
stum: sciens de reliquo cū non īdicturū si vba et vñ
ctrinam illius gustauerit.

Uidit iesus nathanael uenientez
ad se: et dīc de eo: Ecce uere israelita
ta: i quo dolus nō ē. Dicit ei natha
nael. Inde me nosti? Rñdit iesus:
et dixit ei. Prīusqz te philipp^o uoca
ret cū eēs sibz ficiū uidi te. Rñdit ei na
thanahel et ait: Rabbi tu es fili^o dei:
tu es rex isrl. Rñdit iesus et dixit ei:
Quia dixi tibi uidi te sibz ficiū creditis:
maius his uideb. Et dicit ei: Amē
amē dico uob: uidebitis celū aptuz:
et angelos dei ascēdentes et descēde
tes supra filiū hominis.

CHRY. Nathanael nō suscipiendo ex nazareth
christū esse ēā que illi erat circa scripturas diligētā
oñdit. In nō respūedo vō eū q̄ annūciater multū
desiderit: quod habebat circa christi p̄stā mon
stravit. Sciebat enī qz poterat philipp^o circa locum
fallī. vnde sequit^o: Uidit iesus nathanael uenientem
ad se: et dicit de eo: Ecce vere israelita in quo dolus
nō ēt. Nequaqz enī cū accusare oportebat: h̄z verba
non credētis p̄tulerit: magis inuestigans p̄phetias
qz philipp^o. Dicit autē vere israelita: in quo dol^o nō
est. qz nihil ad grām vel odiū loquebat. AVG.
Vel aliter: Quid est in quo dol^o nō ēt: forte nō ha
bebat peccatū: forte illi medie nō erat necessarius?
abst. Nemo sic nat^o est vt medico illo non egeret.
Dolus enī est cū aliud agit: et aliud fungit: quo ḡ in
illo dolus nō erat: si peccator est: fatef se peccatorē
Si enī peccator est: et iustū se dicit: dol^o est in ore ipi
us: ergo in nathanaele confessionem peccati laudauit
nō iudicauit non esse peccatorē. THEO. Sed na
thanael laudat^o non acq̄uit: sed expectavit adhuc
volens aliqd manifesti oiscere et īterrogat. Seque
tur enim: Dicit ei nathanael: vñ me nosti. CHRY.
Ip̄e quidē igit^o vt homo īvestigat. iesus aut̄ vt de^o
rñdebat. Sequit^o enī: Rñdit iesus et dixit ei: Prīusqz
te philipp^o vocaret cū es̄es sub ficiū vidi te. Non vt
bō eū intuens: sed vt de^o desup cognoscens: Uidi in
quit te. i. moy tuoz mansuetudinē. dicit autē: Cum
esses sub ficiū. qm null^o ibi erat: sed sol^o philippus et
nathanael singulariter loquebat: et p̄pter hoc dicit
est qz videns eū a longe dixit: Ecce vere israelita. vt
seires qm anteqz appropinquaret philipp^o: hec lo
quebat christus: et insuspicibile fiat christi testimoniū.
Noluit aut̄ christ^o dicere: Nō sūz ex nazareth
vt annūciavit tibi philipp^o: sed ex bethleem vt nō